附件1：

米易县文联文学艺术界联合会
关于2021年部门预算编制的说明

2021年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2021年部门预算编制情况说明如下:

主要职责

   米易县县文联是县委领导下的文学艺术界的专业团体组织，主要职责是：

贯彻落实党的文艺方针，开展对县级文学艺术家协会的联络、协调、指导、服务工作，听取和反映文艺界的情况和意见。

（二）组织召开全县文学艺术界代表大会，组织和管理全县文联系统的各文艺家协会，推动文艺的繁荣。

  （三）组织团体会员开展文艺创作、文艺评论、学术交流、人才培训和调研工作；主办和协同有关部门组织文艺活动和文艺评奖。

  （四）主办文艺期刊。

  （五）协同有关部门联系、组织文艺界的文化交流活动，开展文艺界的联系和交流，宣传米易，推出本土特色的文艺精品。

（六）为文艺界和广大文艺工作者服务，维护文艺社团和文艺家知识产权等合法权益。

（七）做好为团体会员服务的工作，帮助各团体会员改善文艺家的工作条件。

（八）根据《社团管理登记条例》之规定，负责对文艺界社团进行业务指导。

（九）完成上级交办的其他任务。

二、基本情况

米易县文学艺术界联合会于2013年1月正式从宣传部下属独立出来。按照中共米易县委《关于同意成立米易县文学艺术界联合会的批复》（米委发[2003]44号）和米易县编制委员会《关于成立米易县文学艺术界联合会的通知 》（米编发[2003]10号）文件精神，米易县文学艺术界联合会属于县委群团部门，全额拨款科局级参公事业单位。下设作家协会、美术家协会、音乐家协会、舞蹈家协会、朗读者协会、摄影家协会、书法家协会、迷昜诗歌学会、老年书画研究会、米易县传统文化协会、根石盆景艺术协会等11个协会。文联现有工作人员5名，专职主席1名（正科级），专职副主席1名（副科级），兼职副主席2名，工作人员1名。

三、2021年主要工作任务

紧紧围绕县委、县政府“四个提升”的工作目标，牢牢把握“进一步繁荣发展文化事业、培育壮大文化产业，更好满足人民群众日益增长的精神文化需求”的总体工作思路，大力宣传党的路线、方针、政策，开展各种丰富多彩的文艺活动，为满足人民群众的文化需求做出了积极的努力。

四、收支预算总体情况

2021年文联收入预算总额为53.85万元，其中：工资福利支出39.96万元，日常公用支出4.38万元，对个人和家庭的补助支出0.01万元，项目支出9.50万元，较2020年预算增长6.02%，主要原因是公积金、绩效、五险等增加。

五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的相关工作。

基本支出，是用于保障等正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障本单位机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出44.23万元，主要用于机关单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出，主要包括：（安宁河杂志编辑出版6万元,新春书画作品展3.5万元）。

（二）社会保障和就业支出2.68万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）卫生健康支出2.49万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出4.45万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况（没有该项支出，也需公示本项）

2021年“三公”经费财政拨款预算数0万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费（没有该项支出，也需公示本项）

2021年根据安排的出国计划，拟安排出国（境）组次，出国境人，安排出国（境）经费预算0万元，与2020年预算持平，主要原因是如无计划，则相应经费无。

（二）公务接待费（没有该项支出，也需公示本项）

2021年安排公务接待费预算0万元，与2020年预算持平，主要原因是落实中央八项规定，压缩公务接待。

（三）公务用车购置及运行维护费（没有该项支出，也需公示本项）

2021年安排公务用车购置及运行维护费0万元，其中：运行维护费0万元，车辆购经费0万元，与2020年预算持平。

七、机关运行经费安排情况说明

2021年文联机关运行经费安排情况，办公费0.50万元，邮电费0.61万元，差旅费1.1万元，福利费0.25万元，其他交通费1.8万元，其他商品和服务支出0.12万元。
政府采购安排情况说明

     2021年，文联无计划政府采购。

对专业性较强的名词进行解释

一般公共服务支出：主要用于保障机关事业单位正常运转，支持各机关单位履行职能，保障各机关部门的项目支出需要，以及支持地方落实自主择业军转干部退役金等

社会保障支出：是用于社会保障制度的运作，为居民的最低生活水准提供保障的一种支出形式。它是调节分配关系,减缓收入和财产差距,保障社会公平，维护社会安定的一种手段。

财政拨款收入：指单位从同级财政部门取得的财政预算资金。

其他收入：指单位取得的除上述收入以外的各项收入。

年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年按有关规定继续使用的资金。

结余分配：指事业单位按照事业单位会计制度的规定从非财政补助结余中分配的事业基金和职工福利基金等。

年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以后年度继续使用的资金。

基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

“三公”经费：纳入县级财政预决算管理的“三公”经费，是指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

机关运行经费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

政府性基金预算：是国家通过向社会征收以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，并专项用于支持特定基础设施建设和社会事业发展的财政收支预算，是政府预算体系的重要组成部分。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
文联的预算严格按照国家财经法规、预算资金管理办法、财经制度及专项资金管理办法的规定。把资金的审批支出、监督检查与绩效评价结合起来，遵循先预算、再审批、后支出的原则，确保了财政资金支出和审批程序合法，保证了资金的合理使用。

十一、国有资产占用情况说明

2020年，我单位资产总计8.98万元，其中：流动资产3.01万元，固定资产（净值）5.97万元，流动资产包括现金、银行存款；固定资产包括办公桌椅、电脑、打印复印机等办公设备，是保证机关正常办公，没有无形资产。

PAGE
- 3 -